

決 算 書

令和7年度(2025年度 第34期)

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 8 年 3 月 31 日

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

貸借対照表

令和 8 年 3 月 31 日現在

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,928,985	13,692,415	△ 763,430
売掛金	93,120	1,500	91,620
商品	153,466	154,452	△ 986
立替金			0
流動資産合計	13,175,571	13,848,367	△ 672,796
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	114,191,290	114,191,290	0
定期預金	15,808,710	15,808,710	0
基本財産合計	130,000,000	130,000,000	0
(2) 特定資産			
助成事業積立資産	30,000,000	30,000,000	0
自然体験事業積立資産	25,000,000	25,000,000	0
特定資産合計	55,000,000	55,000,000	0
固定資産合計	185,000,000	185,000,000	0
資産合計	198,175,571	198,848,367	△ 672,796
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	67,422	70,030	△ 2,608
流動負債合計	67,422	70,030	△ 2,608
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	67,422	70,030	△ 2,608
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	130,000,000	130,000,000	0
指定正味財産合計	130,000,000	130,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(130,000,000)	(130,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	68,108,149	68,778,337	△ 670,188
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(55,000,000)	(55,000,000)	(0)
正味財産合計	198,108,149	198,778,337	△ 670,188
負債及び正味財産合計	198,175,571	198,848,367	△ 672,796

正味財産増減計算書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[434,744]	[733,250]	[△ 298,506]
基本財産受取利息	434,744	733,250	△ 298,506
② 受取補助金等	[0]	[0]	[0]
受取民間助成金	0	0	0
③ 受取負担金	[0]	[0]	[0]
受取負担金	0	0	0
④ 受取寄付金	[11,945,726]	[14,812,584]	[△ 2,866,858]
受取寄付金	5,945,726	8,812,584	△ 2,866,858
北海道新聞社寄附	6,000,000	6,000,000	0
⑤ 事業収益	[8,544,932]	[8,320,660]	[224,272]
自然情報誌販売収益	136,560	122,420	14,140
カレンダー事業収入	8,196,122	7,953,240	242,882
カレンダー監修料	110,000	110,000	0
使用料・手数料	102,250	135,000	△ 32,750
⑥ 雑収益	[143,606]	[18,643]	[124,963]
受取利息	143,606	18,643	124,963
経常収益計	21,069,008	23,885,137	△ 2,816,129
(2) 経常費用			
① 事業費	[20,422,071]	[18,943,431]	[1,478,640]
普及啓蒙事業費	(111,499)	(103,431)	(8,068)
シンポジウム	111,499	103,431	8,068
自然体験活動事業	(398,760)	(70,165)	(328,595)
環境出前講座	130,760	70,165	60,595
環境エクスカーショ	118,000	0	118,000
モーリーの森植樹	150,000	0	150,000
コンテスト事業	(1,301,650)	(1,190,516)	(111,134)
写真コンテスト及び写真展	1,076,537	999,657	76,880
夏休み自然観察記録コンクール	225,113	190,859	34,254
出版事業	(1,521,680)	(1,370,390)	(151,290)
制作費	1,521,680	1,370,390	151,290
助成事業	(2,981,885)	(2,094,321)	(887,564)
助成事業費	2,981,885	2,094,321	887,564
調査事業	(0)	(0)	(0)
北海道フラワーソ	0	0	0
その他の事業	(268,457)	(490,800)	(△ 222,343)
パンフレット作成費	26,457	121,000	△ 94,543
ホームページ維持費	242,000	369,800	△ 127,800
事業管理費	(8,048,931)	(8,579,325)	(△ 530,394)
給料手当	4,285,185	4,671,767	△ 386,582
福利厚生費	748,849	822,170	△ 73,321
旅費交通費	37,603	26,472	11,131
通信運搬費	15,156	36,817	△ 21,661
賃借料	848,549	912,573	△ 64,024
什器備品費	189,486	310,068	△ 120,582
消耗品費	80,096	56,538	23,558
印刷製本費	129,828	155,460	△ 25,632
諸謝金	706,942	821,700	△ 114,758
支払手数料	81,532	60,747	20,785
租税公課	549,400	328,400	221,000
広告宣伝費	364,437	326,595	37,842
負担金	0	0	0
雑費	11,868	50,018	△ 38,150
制作原価費	(5,789,209)	(5,044,483)	(744,726)
制作費	4,745,222	4,053,960	691,262
販売促進費	602,187	529,403	72,784
販売委託手数料	441,800	461,120	△ 19,320

正味財産増減計算書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
② 管理費	[1,309,625]	[1,109,868]	[199,757]
給料手当	476,132	519,086	△ 42,954
福利厚生費	128,137	140,732	△ 12,595
会議費	(15,346)	(16,986)	(△ 1,640)
理事会	9,877	9,070	807
評議員会	5,469	7,700	△ 2,231
その他	0	216	△ 216
旅費交通費	(174,167)	(125,178)	(48,989)
理事会	42,060	41,040	1,020
評議員会	124,130	82,030	42,100
その他	7,977	2,108	5,869
通信運搬費	18,933	10,200	8,733
什器備品費	40,194	34,452	5,742
消耗品費	16,990	6,282	10,708
印刷製本費	27,540	17,273	10,267
諸謝金	149,958	91,300	58,658
支払手数料	14,352	5,686	8,666
広告費	66,063	36,105	29,958
雑費	1,818	5,191	△ 3,373
賃借料	179,995	101,397	78,598
経常費用計	21,731,696	20,053,299	1,678,397
当期経常増減額	△ 662,688	3,831,838	△ 4,494,526
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
投資有価証券売却損	7,500		7,500
経常外費用計	7,500	0	7,500
当期経常外増減額	△ 7,500	0	△ 7,500
当期一般正味財産増減額	△ 670,188	3,831,838	△ 4,502,026
一般正味財産期首残高	68,778,337	64,946,499	3,831,838
一般正味財産期末残高	68,108,149	68,778,337	△ 670,188
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	130,000,000	130,000,000	0
指定正味財産期末残高	130,000,000	130,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	198,108,149	198,778,337	△ 670,188

正味財産増減計算書内訳表

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等控除	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益			434,744		434,744
受取補助金等					0
受取寄付金	11,945,726				11,945,726
事業収益	136,560	8,408,372			8,544,932
雑収益	137,965	5,641			143,606
他会計からの繰入額	1,446,783			△ 1,446,783	0
経常収益計	13,667,034	8,414,013	434,744	△ 1,446,783	21,069,008
(2) 経常費用					
① 事業費	13,454,841	6,967,230			20,422,071
普及啓蒙事業費	111,499				111,499
シンポジウム	111,499				111,499
自然体験活動事業	398,760				398,760
環境出前講座	130,760				130,760
環境エクスカーショ	118,000				118,000
モーリーの森植樹	150,000				150,000
コンテスト事業	1,301,650				1,301,650
写真コンテスト及び写真展	1,076,537				1,076,537
夏休み自然観察記録コンクール	225,113				225,113
出版事業	1,521,680				1,521,680
制作費	1,521,680				1,521,680
助成事業	2,981,885				2,981,885
助成事業費	2,981,885				2,981,885
調査事業	0				0
北海道フラワーソ					0
その他の事業	268,457				268,457
パンフレット作成費	26,457				26,457
ホームページ維持費	242,000				242,000
事業管理費	6,870,910	1,178,021			8,048,931
給料手当	3,952,918	332,267			4,285,185
福利厚生費	674,631	74,218			748,849
旅費交通費	34,184	3,419			37,603
通信運搬費	15,156				15,156
賃借料	771,408	77,141			848,549
什器備品費	172,260	17,226			189,486
消耗品費	72,815	7,281			80,096
印刷製本費	118,025	11,803			129,828
諸謝金	642,674	64,268			706,942
支払手数料	64,146	17,386			81,532
租税公課	8,780	540,620			549,400
広告宣伝費	336,124	28,313			364,437
雑費	7,789	4,079			11,868
制作原価費		5,789,209			5,789,209
制作費		4,745,222			4,745,222
販売促進費		602,187			602,187
販売委託手数料		441,800			441,800

正味財産増減計算書内訳表

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等控除	合 計
②管理費			1,309,625		1,309,625
給料手当			476,132		476,132
福利厚生費			128,137		128,137
会議費			15,346		15,346
理事会			9,877		9,877
評議員会			5,469		5,469
その他			0		0
旅費交通費			174,167		174,167
理事会			42,060		42,060
評議員会			124,130		124,130
その他			7,977		7,977
通信運搬費			18,933		18,933
什器備品費			40,194		40,194
消耗品費			16,990		16,990
印刷製本費			27,540		27,540
諸謝金			149,958		149,958
支払手数料			14,352		14,352
広告費			66,063		66,063
雑費			1,818		1,818
賃借料			179,995		179,995
他会計への繰出額		1,446,783		△ 1,446,783	0
経常費用計	13,454,841	8,414,013	1,309,625	△ 1,446,783	21,731,696
当期経常増減額	212,193	0	△ 874,881	0	△ 662,688
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0		0	0
(2) 経常外費用					
投資有価証券売却損			7,500		7500
経常外費用計	0	0	7,500	0	7,500
当期経常外増減額	0	0	△ 7,500	0	△ 7,500
当期一般正味財産増減額	212,193	0	△ 882,381	0	△ 670,188
一般正味財産期首残高	58,904,717	10,250,238	△ 376,618		68,778,337
一般正味財産期末残高	59,116,910	10,250,238	△ 1,258,999	0	68,108,149
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0		0	0
指定正味財産期首残高	0	0	130,000,000	0	130,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	130,000,000	0	130,000,000
III 正味財産期末残高	59,116,910	10,250,238	128,741,001	0	198,108,149

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 ・・・・ 原価法によっております。

その他の有価証券 ・・・・ 原価法によっております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品 ・・・・ 最終仕入原価法によっております。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	114,191,290	0		114,191,290
定期預金	15,808,710		0	15,808,710
小 計	130,000,000	0	0	130,000,000
特定資産				
助成事業積立資産	30,000,000			30,000,000
自然体験事業積立資産	25,000,000			25,000,000
小 計	55,000,000	0	0	55,000,000
合 計	185,000,000	0	0	185,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	114,191,290	(114,191,290)	(0)	(0)
定期預金	15,808,710	(15,808,710)	(0)	(0)
小 計	130,000,000	(130,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
助成事業積立資産	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
自然体験事業積立資産	25,000,000	(0)	(25,000,000)	(0)
小 計	55,000,000	(0)	(55,000,000)	(0)
合 計	185,000,000	(130,000,000)	(55,000,000)	(0)

4. 担保に供している資産

該当無し

5. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当無し

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上の記載区分
—	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
川崎市第91回公募公債	10,000,000	9,673,160	△ 326,840
第158回利付国債	10,000,000	8,227,500	△ 1,772,500
第157回利付国債	20,000,000	16,040,200	△ 3,959,800
第381回利付国債	35,000,000	35,000,000	0
北海道平成30年度第14回公募公債	5,000,000	4,812,000	△ 188,000
第10回利付国債	14,238,900	14,113,950	△ 124,950
第181回利付国債	49,952,390	36,415,000	△ 13,537,390
合 計	144,191,290	124,281,810	△ 19,909,480

附属明細書

- 1 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、内容の記載を省略しております。

財 産 目 録

令和 8 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	北洋銀行本店営業部 北海道銀行本店 三菱UFJ信託銀行(株) 遠軽信用金庫 ゆうちょ銀行	運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として		0
	現金				8,412,318
	普通預金				703,560
	普通預金				185,164
	普通預金				38,452
	普通預金				3,589,491
	普通預金			現金・預金計	12,928,985
	売掛金				93,120
商品		153,466			
立替金		0			
流動資産合計					13,175,571
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	川崎市第91回公募公債 第158回利付国債 第157回利付国債 第381回利付国債 北海道平成30年度第14回公募公債 第10回利付国債 第181回利付国債 遠軽信用金庫	運用益を管理費の財源としている。	10,000,000
				運用益を管理費の財源としている。	10,000,000
				運用益を管理費の財源としている。	20,000,000
				運用益を管理費の財源としている。	5,000,000
				運用益を管理費の財源としている。	5,000,000
				運用益を管理費の財源としている。	14,238,900
				運用益を管理費の財源としている。	49,952,390
	特定資産	定期預金	遠軽信用金庫	運用益を管理費の財源としている。	15,808,710
				基本財産計	130,000,000
			助成事業積立資産	第381回利付国債	運用益を公益目的事業の財源としている。
自然体験事業積立資産	三菱UFJ信託銀行(株)	運用益を公益目的事業の財源としている。		25,000,000	
			特定資産計	55,000,000	
固定資産合計					185,000,000
		うち公益目的保有財産			55,000,000
		うち引当資産			0
		うち管理目的の財源として使用する財産			130,000,000
資産合計					198,175,571
(流動負債)	未払金 預り金	源泉所得税 社会保険料 雇用保険料			24,323
					27,280
					15,819
				預り金計	67,422
流動負債合計					67,422
固定負債合計					0
負債合計					67,422
正味財産					198,108,149

収 支 計 算 書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

公益目的事業会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	[900,000]	[434,744]	[465,256]	
基本財産利息収入	900,000	434,744	465,256	
② 補助金等収入	[0]	[0]	[0]	
民間助成金収入	0	0	0	
③ 負担金収入	[0]	[0]	[0]	
負担金収入	0	0	0	
④ 寄付金収入	[11,600,000]	[11,945,726]	[△ 345,726]	
寄付金収入	5,600,000	5,945,726	△ 345,726	
北海道新聞社寄附	6,000,000	6,000,000	0	
⑤ 事業収入	[500,000]	[136,560]	[363,440]	
自然情報誌販売収入	500,000	136,560	363,440	
⑥ 雑収入	[100,000]	[137,965]	[△ 37,965]	
受取利息収入	100,000	137,965	△ 37,965	
⑦ 他会計からの繰入金収入	[2,749,650]	[1,446,783]	[1,302,867]	
収益事業等会計からの繰入金収入	2,749,650	1,446,783	1,302,867	
事業活動収入計	15,849,650	14,101,778	1,747,872	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	[15,865,900]	[13,453,855]	[2,412,045]	
普及啓蒙事業費支出	(200,000)	(111,499)	(88,501)	
シンポジウム支出	200,000	111,499	88,501	
自然体験活動事業支出	(450,000)	(398,760)	(51,240)	
環境出前講座支出	200,000	130,760	69,240	
環境エクスカッション支出	100,000	118,000	△ 18,000	
モーリーの森植樹支出	150,000	150,000	0	
コンテスト事業支出	(1,300,000)	(1,301,650)	(△ 1,650)	
写真コンテスト及び写真展支出	1,100,000	1,076,537	23,463	
夏休み自然観察記録コンクール支出	200,000	225,113	△ 25,113	
出版事業支出	(1,700,000)	(1,520,694)	(179,306)	
制作費支出	1,700,000	1,520,694	179,306	
助成事業支出	(3,800,000)	(2,981,885)	(818,115)	
助成事業費支出	3,800,000	2,981,885	818,115	
調査事業支出	(0)	(0)	(0)	
北海道フラワースン支出	0	0	0	
その他の事業支出	(240,000)	(268,457)	(△ 28,457)	
パンフレット作成費支出	120,000	26,457	93,543	
ホームページ維持費支出	120,000	242,000	△ 122,000	
事業管理費支出	(8,175,900)	(6,870,910)	(1,304,990)	
給料手当支出	4,073,000	3,952,918	120,082	
福利厚生費支出	1,170,000	674,631	495,369	
旅費交通費支出	20,000	34,184	△ 14,184	
通信運搬費支出	97,000	15,156	81,844	
賃借料支出	849,000	771,408	77,592	
什器備品費支出	170,000	172,260	△ 2,260	
消耗品費支出	309,000	72,815	236,185	
印刷製本費支出	165,000	118,025	46,975	
諸謝金支出	650,000	642,674	7,326	
支払手数料支出	100,000	64,146	35,854	
租税公課支出	158,400	8,780	149,620	
広告宣伝費支出	247,500	336,124	△ 88,624	
負担金支出	130,000	0	130,000	
雑費支出	37,000	7,789	29,211	

収 支 計 算 書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

公益目的事業会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
② 管理費支出	[1,434,000]	[1,309,625]	[124,375]	
給料手当支出	494,000	476,132	17,868	
福利厚生費支出	144,000	128,137	15,863	
会議費支出	(170,000)	(15,346)	(154,654)	
理事会支出	17,000	9,877	7,123	
評議員会支出	135,000	5,469	129,531	
その他支出	18,000	0	18,000	
旅費交通費支出	(308,000)	(174,167)	(133,833)	
理事会支出	103,000	42,060	60,940	
評議員会支出	203,000	124,130	78,870	
その他支出	2,000	7,977	△ 5,977	
通信運搬費支出	11,000	18,933	△ 7,933	
什器備品費支出	30,000	40,194	△ 10,194	
消耗品費支出	37,000	16,990	20,010	
印刷製本費支出	20,000	27,540	△ 7,540	
諸謝金支出	80,000	149,958	△ 69,958	
支払手数料支出	2,000	14,352	△ 12,352	
広告宣伝費支出	30,000	66,063	△ 36,063	
雑費支出	5,000	1,818	3,182	
賃借料支出	103,000	179,995	△ 76,995	
事業活動支出計	17,299,900	14,763,480	2,536,420	
事業活動収支差額	△ 1,450,250	△ 661,702	△ 788,548	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
基本財産取得支出	[0]	[7,500]	[△ 7,500]	
投資有価証券売却損		7,500	△ 7,500	
投資活動支出計	0	7,500	△ 7,500	
投資活動収支差額	0	△ 7,500	7,500	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 1,450,250	△ 669,202	△ 781,048	
前期繰越収支差額	13,623,885	13,623,885	0	
次期繰越収支差額	12,173,635	12,954,683	△ 781,048	

収 支 計 算 書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

収益事業等会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 事業収入	[11,031,000]	[8,408,372]	[2,622,628]	
カレンダー事業収入	10,837,000	8,196,122	2,640,878	
カレンダー監修料	0	110,000	△ 110,000	
使用料・手数料	194,000	102,250	91,750	
② 雑収入	[1,000]	[5,641]	[△ 4,641]	
受取利息収入	1,000	5,641	△ 4,641	
事業活動収入計	11,032,000	8,414,013	2,617,987	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	[8,282,350]	[6,967,230]	[1,315,120]	
事業管理費支出	(2,482,350)	(1,178,021)	1,304,329	
給料手当支出	370,000	332,267	37,733	
福利厚生費支出	127,500	74,218	53,282	
旅費交通費支出	15,250	3,419	11,831	
通信運搬費支出	26,000	0	26,000	
賃借料支出	78,000	77,141	859	
什器備品費支出	16,000	17,226	△ 1,226	
消耗品費支出	23,250	7,281	15,969	
印刷製本費支出	21,750	11,803	9,947	
諸謝金支出	57,750	64,268	△ 6,518	
支払手数料支出	4,500	17,386	△ 12,886	
租税公課支出	1,711,600	540,620	1,170,980	
広告宣伝費支出	22,500	28,313	△ 5,813	
雑費支出	8,250	4,079	4,171	
制作原価費支出	(5,800,000)	(5,789,209)	(10,791)	
制作費支出	4,800,000	4,745,222	54,778	
販売促進費支出	300,000	602,187	△ 302,187	
販売委託手数料支出	700,000	441,800	258,200	
② 管理費支出	[0]	[0]	[0]	
③ 他会計への繰入金支出	[2,749,650]	[1,446,783]	[1,302,867]	
公益目的事業会計への繰入金支出	2,749,650	1,446,783	1,302,867	
事業活動支出計	11,032,000	8,414,013	2,617,987	
事業活動収支差額	0	0	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収支計算書に対する注記

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、売掛金、仮払金、立替金、未払金及び預り金を含めることにしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	13,692,415	12,928,985
売掛金	1,500	93,120
立替金	0	0
合 計	13,693,915	13,022,105
未払金	0	0
預り金	70,030	67,422
合 計	70,030	67,422
次期繰越収支差額	13,623,885	12,954,683